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Znane są łóżka składane względnie le¬
żaki, posiadające dwie podłużnice, służące
do podtrzymywania dającej się zwijać na¬
wierzchni, przytwierdzonej odłączalnie do
zewnętrznych końców wspomnianych po¬
dłużnie. Każda z tych podłużnie znanych
leżaków składa się z kilku, przeważnie
trzech belek, vz których środkowa ma pod¬
czas użytku mniej więcej położenie pozio¬
me, podczas gdy belki zewnętrzne, łączące
się z oboma końcami belki środkowej, ma¬
ją w stosunku do niej kierunek skośny. Czę¬
ści końcowe belek zewnętrznych uzbrojone
są na końcach, na których stykają się one
z belką środkową, w metalowe pałąki w
postaci litery U, przy czym przez pałąki te
oraz przez końce belek przez nie obejmo¬

wane przechodzą dwa przesunięte wzglę¬
dem siebie sworznie lub też przechodzi tyl¬
ko jeden taki sworzeń, a poza tym pałąki
są połączone z wspomnianymi końcami za
pomocą kilku śrub drzewnych. W każdym
razie jeden z wspomnianych sworzni służy
jako czop przegubu, około którego można
przekręcić zewnętrzne belki w stosunku do
belki środkowej, składając względnie roz¬
kładając łóżko. Zabezpieczenie wzajemne¬
go położenia części belek w położeniu od¬
powiednim do użytku odbywa się dotych¬
czas za pomocą oporków, przechodzących
przez ramiona pałąków w postaci nitów lub
sworzni, o które opierają się krawędzie
czołowe na końcach zewnętrznych belek.

Pomijając osłabienie belek, które właś-



nic na swoich końcach wymagają najwięk¬
szej wytrzymałości, przez sworznie prze¬
gubowe i oporki, wykonanie otworów, po¬
trzebnych do umieszczenia sworzni śrubo¬
wych, oprócz samego kosztu tych sworzni
i nakrętek, oraz zakładanie tych sworz¬
ni powiększa koszty wyrobu łóżek tego ro¬
dzaju, wobec czego zmniejsza się popyt na
nie; jeżeli przy tym uwzględnić mały zysk
przy sprzedaży takich łóżek, to wyrób ich
Opłaca się tylko w razie masowego zapo¬
trzebowania, uzależnionego od cen niskich.

Wynalazek niniejszy polega na tym, że
przez pałąki, stanowiące równocześnie nóż¬
ki leżaka, umocowane na końcach środko¬
wej podłużnej belki za pomocą tylko jed¬
nej śruby drzewnej lub jednej pary takich
śrub, przeprowadzony jest poniżej końców
belek zewnętrznych tylko jeden sworzeri,
przechodzący wyłącznie przez ścianki ra¬
mion pałąka, dzięki czemu wszystkie koń¬
ce belek pozostają nieosłabione, a sworzeń
ten stanowi czop przegubowy dla końców
zewnętrznych belek, zaopatrzonych w tym
celu w łożysko z taśmy metalowej, umoco¬
wanej na płaszczyznach dolnych tych be¬
lek. W położeniu odpowiednim do użytku
górna krawędź zewnętrznych belek podłuż¬
nych podpiera ściętą skośnie dolną kra¬
wędź końca środkowej belki.

W ten sposób uzyskuje się znaczną sta¬
teczność leżaka i unika się wszelkich otwo¬
rów, osłabiających belki, przy czym zuży¬
wa się jak najmniejszą ilość sworzni i opor-
ków, a dzięki temu uzyskuje się zmniejsze¬
nie wagi oraz znaczną taniość wyrobu ta¬
kich łóżek.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
przykład postaci wykonania połączenia
przegubowego według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok boczny leża¬
ka rozpostartego, fig, 2 — w większej ska¬
li widok boczny miejsc połączeń zewnętrz¬
nych części b^lek podłużnych z częściami

środkowymi w położeniu rozpostartym.
Fig. 3 przedstawia widok z góry połączeń
według fig. 2, a fig. 4 — widok boczny
całej belki podłużnej, złożonej w poręcz¬
ną paczkę.

Boki szkieletu leżaka tworzą dwie po-
dłużnice, znajdujące się w odpowiednim
odstępie od siebie, z których każda składa
się z belki środkowej a oraz z belek ze¬
wnętrznych podnóżka względnie wezgłowia
b, c. Do ustalenia odstępu obu podłużnie a,
b, c od siebie służą poprzeczki h, do któ¬
rych są przytwierdzone końce nawierzchni
spoczynkowej i, k. Końce wspomnianych
poprzeczek zamocowuje się w odpowied¬
nich miejscach, np. w skośnych szczelinach
62, c2 zewnętrznych belek podłużnych 6
względnie c, tale aby można je było łatwo
odłączyć. Końce te są zaopatrzone w zna¬
ne odsady, utrzymujące stały odstęp, oraz
w nakrętki skrzydełkowe lub podobne czę¬
ści, dociskające belki b i c do wspomnia¬
nych odsad.

Połączenie końców tylnych zewnętrz¬
nych belek podłużnych, umieszczonych
skośnie względem belki środkowej a, z koń¬
cami tej belki uskutecznia się za pomocą
pałąków metalowych d, d1 względnie d, d2
oraz za pomocą odpowiednich przegubów.
Kolanka d pałąków, posiadających postać
litery U, przytwierdza się śrubami drzew¬
nymi g do końców górnej krawędzi belki
środkowej a. Dolna krawędź a1 wspomnia¬
nych końców belki środkowej jest, odpo¬
wiednio do kierunku położenia belek ze¬
wnętrznych b i c, ścięta ukośnie.

Powierzchnie ddlne belek zewnętrznych
6, c podłużnicy, znajdujące się przy roz¬
postartym leżaku mniej więcej w położe¬
niu poziomym, są zaopatrzone w łożyska
z taśmy metalowej Z1, przymocowanej za
pomocą śrub drzewnych m i zagiętej w
uszko o szerokości, odpowiadającej mniej
więcej odstępowi ramion pałąka, obejmują¬
ce część środkową sworznia e, przechodzą-
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cego przez ramiona pałąków i zaopatrzone¬
go w główkę i nakrętkę. Sworzeń e stano¬
wi więc czop przegubowy dla zewnętrznych
belek 6 i c w tym celu, aby można było je,
gdy leżak nie jest używany, oczywiście po
poprzednim zdjęciu nawierzchni z belek
podłużnych, złożyć zgodnie z fig. 4, a mia¬
nowicie tak, aby zespół części złożonych
zajmował jak najmniej miejsca.

Nawierzchnia jest wykonana w sposób
znany z kilku giętkich taśm metalowych,
umieszczonych względem siebie w odpo¬
wiednich odstępach, a przytwierdzonych do
poprzeczek fi, do których to taśm jest przy¬
mocowana większa liczba deseczek k,
znajdujących się w odpowiednich odstę¬
pach. Końce poprzeczek h są wyposażone
w narządy rozporowe, np. odsady, a tak¬
że w1 części służące do przytwierdzenia,
jak np. w kliny, zawleczki, nakrętki skrzy¬
dełkowe lub tym podobne, nie przedsta¬
wione na rysunku, a służące do zabezpie¬
czenia właściwego odstępu pomiędzy bel¬
kami b i c podłużnie leżaka.

Położenie zewnętrznych bdek 6 i c w
stosunku do belki środkowej a zabezpiecza
się w ten sposób (fig. 1 i 2), że górne kra¬
wędzie belek 6 i c opierają się w pobliżu
swoich końców o dolne skośne powierzch¬
nie a1 końców belki środkowej a, przy czym
ciężar ciała osoby leżącej, działający na
nawierzchnię, przenosi się na miejsca sty¬
ku a1, 61 względnie a1, c1, tak iż wytwa¬
rza się znaczne tarcie między wspomniany¬
mi powierzichniami styku, wskutek czego,
a również wskutek nacisku jaki powierzch¬
nie dolne belek 6, c, wywierają na sworz¬
nie odciąża się również siłę ciągnącą, dzia¬
łającą na łożyska /\ /, dzięki czemu czę¬
ści te, a również śruby mogą posiadać ma¬
łe wymiary, czyli mogą być wykonane ta¬
nio.

Cdlem zapobieżenia chwianiu się w je¬
dną i drugą stronę belki c podłużnicy
względem pałąka d, d1 w położeniu złożo¬

nym według fig. 4, dobrze jest wykonać
długość ramion tego pałąka równą długo¬
ści pałąka df d2, czyli że długość winna
być tak znaczna, aby ramiona d1 pałąka
obejmowały jeszcze na połowie swej wy¬
sokości boki końcowej części belki c.

Po złożeniu trzech części każdej z po¬
dłużnie zgodnie z fig. 4, układa się je obok
siebie w paczkę, którą zawija się w na¬
wierzchnię.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łóżko składane względnie leżak, któ¬
rego każda z dwóch podłużnie składa się
z trzech belek, połączonych przegubami
tak, iż w stanie rozpostartym łóżka środ¬
kowa belka zajmuje położenie poziome,
dwie zaś belki zewnętrzne — położenie
skośne podpierając swymi końcami tylnymi
końce belki środkowej, zaopatrzone każdy
w pałąk metalowy, obejmujący swymi ra¬
mionami koniec belki zewnętrznej, przy
czym podłużnice są utrzymywane we wła¬
ściwym odstępie pomiędzy sobą za pomo¬
cą przymocowanych do ich zewnętrznych
końców poprzeczek, ha których jest zawie¬
szona dająca się zwijać nawierzchnia łóż¬
ka, znamienne tym, że przez wskazane pa-
ł-ąjki metalowe (d, cf, d2), stanowiące rów¬
nocześnie nóżki łóżka, a przytwierdzone
każdy swym kolankiem (d) do końców
środkowej belki (a) przechodzi sworzeń
(e), który nie jest przepuszczony przez
belki zewnętrzne, wobec czego nie osłabia
ich, a który stanowi sworzeń przegubowy
dla łożyska (f) z taśmy metalowej (f1),
przytwierdzonej do powierzchni dolnej be-
łdk zewnętrznych (b względnie c), przy
czym w stanie rozpostartym łóżka górne
krawędzie (b1 względnie &) podpierają
skośne dolne krawędzie (a1) końca belki
środkowej.

2. Łóżko składane, względnie leżak we-
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dług zastrz. 1, znamienne tym, że boczne
ramiona (d1, d2) pałąka metalowego po¬
siadają długość tak dobraną, iż w położe¬
niu złożonym każdej podłużnicy (a, 6, c)
obejmują one jeszcze co najmniej częścio¬

wo z boku koniec ułożonej na nim belki ze¬
wnętrznej,

Conrad Britz

Zastępca: inż, W. Suchowiak
rzecznik patentowy
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